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Sammanfattning

År 2004 antogs en narkotikastrategi för perioden 2005-2012. Narkotikastrategin utgör ramen för två handlingsplaner om fyra år vardera. Kommissionen presenterade i september 2008 ett förslag till EU:s narkotikahandlingsplan för perioden 2009-2012. 

Avsikten med strategin är att för den kommande 4-årsperioden ange prioriterade områden för insatser på EU-nivå. Huvudmålet med handlingsplanen är att få till stånd en signifikant reduktion av narkotikaanvändningen och att reducera de sociala och hälsomässiga skadorna som orsakas av användningen av, och handeln med narkotika. Handlingsplanen bygger på en balanserad politik med insatser både mot efterfrågan och mot utbudet. Dessutom ingår aktiviteter för att förbättra de internationella insatserna.

Förhandlingarna pågår i den horisontella narkotikaarbetsgruppen, HNG, och ordföranden planerar att ta upp handlingsplanen för beslut under hösten. Förslaget har överlämnats för konsultation till EP men något yttrande från parlamentet har inte inkommit. 

Regeringen är positiv till kommissionens förslag till handlingsplan vilken är i linje med svensk narkotikapolitik. Handlingsplanen ger inte utrymme för några förändringar för unionens mandat på narkotikaområdet.

1 Förslaget

1.1 Ärendets bakgrund

År 2004 antogs en narkotikastrategi för perioden 2005-2012. Narkotikastrategin utgör ramen för två handlingsplaner om fyra år vardera. Den första handlingsplanen för 2005-2008 innehöll över 80 åtgärder som syftade till att samordna viktiga områden för insatser mot narkotikan. På basis av en uppföljning av den första handlingsplanen har nu kommissionen presenterat ett förslag till en andra handlingsplan för 2009-2012 som skall godkännas av rådet.

1.2 Förslagets innehåll

Medlemsländerna ansvarar för genomförandet av handlingsplanens mål och åtgärder på nationell nivå medan kommissionen och EU:s institutioner så som ECNN (Europeiska Centrumet för kontroll av narkotika och narkotikamissbruk) och EUROPOL på olika sätt underlättar och utvärderar det arbete som utförs. 

Handlingsplanen är uppdelad i en inledning samt följande fem kapitel:  1) samordning, 2) minskning av efterfrågan, 3) minskning av utbudet, 4) internationellt samarbete, och slutligen 5) information, forskning och utvärdering. I handlingsplanen har strategins övergripande mål konkretiserats i syfte att möjliggöra operativa insatser inom EU.

Inledning

I detta kapitel återfinns de generella mål som strategin syftar till att få till stånd en signifikant reduktion av narkotikaanvändningen och att reducera de sociala och hälsomässiga skadorna som orsakas av användningen av, och handeln med narkotika. Handlingsplanen bygger på en balanserad politik med insatser både mot efterfrågan och mot utbudet. Dessutom ingår aktiviteter för att förbättra de internationella insatserna. Här har de referenser till grundläggande principer som gäller inom EU och FN:s narkotikakonventioner som utgör bas för såväl strategin som handlingsplanen.

Kapitel 1: Samordning 

Kapitlet tar fasta på vikten av effektiv samordning när det gäller narkotikapolitiken. Det handlar bl.a. om vikten av att medlemsländerna tar fram nationella strategier samt hur samordningen inom EU skall ske. Här slås också fast att samverkan med det civila samhället är viktigt och ska utvecklas.

Kapitel 2: Minskning av efterfrågan 

Handlingsplanen slår fast bl.a. vikten av att tillgången till kvalitativa preventions- och behandlingsprogram utvecklas i medlemsländerna. Det betonas också vikten av att insatserna når målgrupperna. Stor vikt läggs också på utvärdering av insatserna och metodutveckling. Insatser för att förebygga hiv och hepatit ingår under detta avsnitt.

Kapitel 3: Minskning av utbudet 

Handlingsplanen betonar insatser som skall förbättra EU:s strategiska brottsförebyggande samarbete beträffande produktionen och den illegala narkotikahandeln inom EU, förbättra samarbetet när det gäller underrättelse- och kriminalteknisk verksamhet mellan MS som har likartade problem samt förbättra kontrollsamarbetet med tredje land, speciellt länder/regioner längs narkotikarutterna

Kapitel 4: Internationellt samarbete 

Insatserna skall syfta till att minska produktionen och utbudet av narkotika till Europa och att assistera tredje länder i prioriterade områden att minska efterfrågan på narkotika som en integrerad del i biståndssamarbetet. Ett speciellt fokus läggs på Balkanstaterna, Afghanistan, Centralasien, Latinamerika/Västindien och Marocko samt andra länder utmed narkotikarutter 

Kapitel 5: Forskning, information och utvärdering 

Insatserna riktar sig i första hand till EU:s institutioner så som kommissionen och ECNN för att få till stånd en utveckling av kunskaper och metoder som är relevanta för narkotikafrågan.

1.3 Gällande svenska regler och förslagets effekt på dessa

Handlingsplanen är policydokument, inte ett rättsligt instrument. Beslut beträffande handlingsplanen kommer att tas med konsensus. Inga bindande EU-rättsakter kommer att kunna antas inom ramen för handlingsplanen (med undantag för området prekursorer där överstatlighet råder). Handlingsplanen ger inte utrymme för några förändringar för unionens mandat på narkotikaområdet.

1.4 Budgetära konsekvenser / Konsekvensanalys

Handlingsplanen föranleder inga budgetära konsekvenser.

2 Ståndpunkter

2.1 Preliminär svensk ståndpunkt

Förslaget till handlingsplan är i linje med svensk narkotikapolitik. 

2.2 Medlemsstaternas ståndpunkter

Det finns stöd för handlingsplanen bland övriga medlemsstater.

2.3 Institutionernas ståndpunkter

Kommissionen stödjer förslaget. 

Kommissionens ursprungliga förslag har sänt till Europaparlamentet för synpunkter. Rådets beslut kräver dock inget godkännande av parlamentet.

2.4 Remissinstansernas ståndpunkter

Frågan har inte remissbehandlats.

3 Förslagets förutsättningar

3.1 Rättslig grund och beslutsförfarande

Förslaget till handlingsplan bygger på den i december 2004 antagna narkotikastrategin för EU. 

3.2 Subsidiaritets- och proportionalitetsprincipen

Narkotikapolitiken är en nationell angelägenhet. Narkotikastrategin, och därmed också handlingsplanen bygger på gällande EU-fördrag som stadgar att narkotikapolitiken är ett nationellt ansvar medan EU:s institutioner kan stödja medlemsländerna där det finns ett mervärde av att så sker.

4 Övrigt

4.1 Fortsatt behandling av ärendet

Förhandlingarna pågår i den horisontella narkotikaarbetsgruppen, HNG, och ordföranden planerar att ta upp handlingsplanen för beslut under hösten. Förslaget har överlämnats för konsultation till Europaparlamentet men något yttrande från parlamentet har inte inkommit. 

4.2 Fackuttryck/termer
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